

GŁOS POMORSKI

Nr. 19 — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer tygodniowy 15 gr)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w wariantach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na prezie lub w listowego miesięcznie 2,1 Złp., dla W. M. Idanska 2,5 iud. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdanska 4,00 iud. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką od 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 50 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków jak streiki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorky nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związka Spółek Zarebk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk Grudziądz, Bank Polski Grudziądz — Konto czeków Gdańsk nr. 2980 Konto oszczędnościowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192 Miejsce płatności wykonania Grudziądz



Ogłoszenia: Polska. Wiersz wysokose niemiecki w dziale ogłoszeniowym na stronie 4-łamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 3-łamowej 60 groszy w d. 3-łamowej 30 groszy za tekstem 28 gr y dla W. M. Idanska wiersz m/m 3-łam w dziale ogł. 0,1 iud. Gd., wiersz m/m 3-łam przed tekstem 1,68 iud. Gd., w tekście 0,40 iud. Gd., za tekstem 0,31 iud. Gd. dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla Rosji 100% nadwyżki. Za ogłoszenia 3) proc. nadwyżki — Rachunki są natychmiast płatne — Adm. a stracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń

Redakcja i administracja nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-te do 11-tej przed południem. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11-te do 12-te w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29

Grudziądz, sobota, dnia 24-go stycznia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Niemcy nie zrezygnują z kampanji prowadzonej przeciwko traktatowi wersalskiemu.

Tak twierdzi kanclerz Luther. — Walka o korytarz polski. — Korytarz nie naraża Niemiec na żadne trudności, o czym przekonała się również i za granicą.

Warszawa 22. 1. (Pat.) Jak donoszą z Berlina, nowy kanclerz Rzeszy odpowiadając w parlamencie Rzeszy na stawiane mu pytania oświadczył: Nasza polityka zagraniczna nie ulegnie żadnej zmianie. Zawsze protestował śmy przeciwko odcięciu Prus wschodnich od Rzeszy, odcięciu które przyniosło naszym krajowi olbrzymie szkody, jednakże jak dotąd protesty nasze nie odniosły skutków.

Podając to oświadczenie kanclerza, „Le Messager Polonais“ zaopatuje je w następujący komentarz: Z oświadczenia kanclerza Luthera zdaje się wynikać, że nawet oficjalne sfery niemieckie nie chcą zrezygnować z kampanji, prowadzonej przeciwko traktatowi, którego wykonanie jest przeciw ich obowiązkiem. Ale ze słów kanclerza wynika przede wszystkim, że Niemcy zamierzają kontynuować tę kampanję przez wszelkie kształcenie i prawdy. Sprawa odcięcia Prus Wschodnich od Niemiec jest tylko mniemaniem. Sprawa ta istnieje tylko w umysłowości niemieckiej.

Podaliśmy ostatnio w „Le Messager Polonais“ szereg danych cytowanych, wskazujących, że kolejowy ruch tranzytowy przez Pomorze nie zmniejszył się tak, jak to można było przypuszczać na podstawie twierdzeń niemieckich, lecz przeciwnie wzrasta. Specjalny organ prawniczy, powołany do rozstrzygnięcia ewentualnych spo-

rów, mogących powstać z powodu tranzytu niemieckiego przez Polskę nie otrzymał żadnej skargi.

Wzięmy wreszcie „Temps“ z 19 stycznia b. r., gdzie czytamy: Istnienie korytarza polskiego nie naraża Niemiec na żadne trudności. Dziennik ten podaje w innym miejscu: Ten korytarz ma swoich przeciwników, którzy nie wyrzekli się walki ponieważ wybrała sobie, że jest to sprawa, dająca najwięcej szansę wysunięcia kwestji rewizji traktatu pokojowego. Tym wreszcie wszystkim, którzyby mieli wątpliwości co do prawdziwości wspomnianych wyżej informacji, możemy zalecić zapoznanie się z oficjalnym sprawozdaniem dyrektora kolejowej w Królewcu z r. 1923, która to dyrekcja nie może być polejrzewaną o sympatje dla sprawy polskiej.

Sprawozdanie to głosi: Prusy Wschodnie nie są już enklawą, gdyż kolej żelazna stanowi most poprzez terytorjum Polski. W ten sposób teza w sprawie oderwania Prus Wschodnich od Niemiec została w szerególny sposób zniekształconą przez same Niemcy. Wielka zasługa kanclerza Luthera — kończy „Le Messager Polonais“ — jest to, że przyczynił się do otworzenia oczu tym wszystkim, którzy dotychczas nie znali istotnego charakteru i tendencji meżów stanu, jacy objęli właśnie najwyższą odpowiedzialność za kierownictwo prawami Rzeszy.

Minister Strasburger u ministra Grabskiego i Skrzyńskiego.

Warszawa, 22. 1. (A. W.) Generalny Komisarz Rzeszy w imieniu Strasburger przyjęty był dzisiaj przez ministra Skrzyńskiego a następnie przez premiera Grabskiego.

Energiczne wystąpienie posła Moczyńskiego w senacie gdańskim.

Posel polski o uprawnieniu Polski w sprawie poczty w Gdańsku. — Wykrety pana Sahma. — Przedsiębiorstwa gdańskie usuwają urzędników polskich. — Propaganda antypolska rządu niemieckiego.

Gdańsk, 22. 1. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu gdańskiego toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad deklaracją senatu gdańskiego. Pierwszy zabrał głos prezes Koła Polskiego pos. dr. Moczyński. Mówca stwierdził na wstępie, że wybrzyków w sprawie polskich skrzynek pocztów, dopuścił się urzędnicy senatu przy milczącym współdziałaniu funkcjonariuszów policyjnych. Słowa te wywołały wśród nacjonalistów niemieckich oraz wśród członków senatu niesłychaną wzwawę.

Senat z prezesem Sahmem na czele oraz posłowie nacjonalistyczni, krzycząc zarzucali mu kłamstwo. W odpowiedzi na to pos. Moczyński stwierdził, że komisariat generalny Rzeszy w imieniu polskiej podał dawno senatowi do wiadomości nazwiska osób, przychwyconych na gorącym uczynku niszczenia polskich skrzynek pocztowych. Mimo to senat gdański nie poczynił żadnych kroków ze swej strony, aby załagodzić sytuację, przeciwnie doprowadził do szkodliwego dla Gdańska zaostrzenia konfliktu.

Później dopiero i to nie z własnej inicjatywy, a tylko na skutek nacisku ze strony komisarsza Ligi Narodów wyrażił wobec przedstawiciela Rzpltej Polskiej swoje ubolewanie z tego powodu. Ponadto niemądry wybrzyk, jakiego dopuszczono się w stosunku do polskich skrzynek pocztowych nie znalazł w deklaracji prezydenta Sahma ani jednego słowa potępienia. Ponieważ w sprawie poczty polskiej, zarówno prasa gdańska jak i senat tylko powierzchownie dotknęły podstawy prawnej poczty polskiej w Gdańsku, przeto dr. Moczyński w obszernym wywodzie uzasadnił prawne stanowisko Polski w tej sprawie, opierając się na odpowiednich postanowieniach traktatu wersalskiego, konwencji paryskiej i umowy warszawskiej.

Odpowiadając na wywody poszczególnych mówców a

zwłaszcza na przemówienie dra Moczyńskiego, prezydent senatu Sahm złożył krótkie oświadczenie, w którym m. in. zaznaczył, że w deklaracji swej wygłoszonej przed rozpoczęciem obrad nad budżet m senatu świadomie nie wyraził potępienia dla sprawców incydentu ze skrzynkami poczt. ponieważ dotychczas nie stwierdzono, aby czynu tego dopuścili się obywatele gdańscy (!)

W dalszym ciągu prezydent Sahm oświadczył, że zaproszenie rządu polskiego za ten incydent nastąpiło tylko z tego powodu, że wspomniany incydent zaszedł na terytorjum gdańskim, poczem powiedział: umowa warszawska nie może wchodzić w grę w sprawie poczty, albowiem orzeczenie wysokiego komisarsza, na które Gdańsk się powołuje jest późniejsze. Pos. dr. Panecki woła: Podług pana zatem umowa warszawska jest zniesiona. Na to prezydent Sahm odpowiada: Nie, w każdym razie nie przez nas.

Gdańsk, 22. 1. (Pat.) Po ostatnich zajęciach ze skrzynkami pocztowymi szereg przedsiębiorstw niemiecko-gdańskich zaczęło usuwać urzędników Polaków, którzy nieraz od 30-tu lat pracowali w danej firmie.

Londyn, 22. 1. (Pat.) Londyńskie pismo „Evening News“ przynosi sensacyjne wiadomości o zamiarach rządu niemieckiego w sprawie gdańskiej. Według tych wiadomości rząd niemiecki ma zamiar przeprowadzić propagandę antypolską we wszystkich sprawach dotyczących Gdańska. W tym celu zaprosił do Gdańska dziennikarzy angielskich i amerykańskich. Według pisma powyższego te wycieczki dziennikarskie będzie oprowadzał urzędnik niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych i koszty pokryje rząd Rzeszy. Rząd niemiecki ma nadzieję, że w ten sposób dziennikarze angielscy i amerykańscy pstrzeć będą na sprawę Gdańska w myśl życzenia Niemiec.

Wobec tego stanowisko wojewody łódzkiego. P. wojewoda szczególny nacisk zamierza położyć na sprawy, związane z życiem gospodarczym Łodzi; nie mniej gorliwie jednak zamierza się zająć sprawą rozbudowy samorządu w województwie.

Po konferencji bałtyckiej.

Konferencja ministrów spraw zagranicznych Polski, Finlandji, Estonji i Łotwy zakończyła swoje obrady dnem 18 bm. Delegat Polski, minister Skrzyński, powrócił w tych dniach do Warszawy, lecz nie przedłożył jeszcze sprawozdania z obrad.

Na konferencję w Helsingforsie zwrócone były oczy całej Europy, ponieważ przypuszczano, że obrady skończą się utworzeniem związku państw bałtyckich o charakterze przymierza obronnego przeciwko Rosji sowieckiej. Wyniki konferencji miały stworzyć nowe gwarancje dla bezpieczeństwa państw bałtyckich.

Jak wynika z pism lotewskich i fińskich, obrady helsingforskie nie doprowadziły do realizacji tego projektu. Jednakowoż uczyniono poważny krok naprzód w kierunku zbliżenia do siebie poszczególnych państw bałtyckich. Prócz tego przyjęta została umowa arbitrażowa, a przyjazna wymiana zdań spowodowała potanowienie utrzymania ścisłego kontaktu politycznego.

Dzięki konferencji państwa zbliżyły się ściślej do idei porozumienia, jednakowoż program konferencji został znacznie zredukowany na żądanie Finlandji, która uprawia inspirowaną przez Berlin politykę. Polityka ta idzie w kierunku unikania wszystkiego, coby mogło podrażnić Rosję i wywołać tam nieufność. Kwestji rosyjskiej więc nie poruszano na obradach.

Jak wielkiem zainteresowaniem cieszyły się obrady helsingforskie w Niemczech, o tem świadczą artykuły pism berlińskich, które wyzyskują obecnie konferencje państw bałtyckich do propagandy antypolskiej. Pisma te zaznaczają, że państwa bałtyckie nie chciały zgodzić się na zawarcie z Polską sojuszu, ponieważ od Polski mogą spodziewać się więcej niebezpieczeństwa niż pożytku. Według pism berlińskich, a w szczególności nacjonalistycznych, Polska zbroi się, a przez zatarg polsko-gdański państwa bałtyckie zostały zagrożone!

Zupełnie inne stanowisko zabierają pisma angielskie. Na temat wyników obrad helsingforskich piszą „Timesy“, że sprawa, która przedewszystkiem zmusiła te państwa do szukania środków wzajemnej pomocy, jest niebezpieczeństwo ze strony Rosji sowieckiej, istnieją jednak i inne powody, skłaniające wymienione kraje do szukania porozumień w sprawach narodowych, ekonomicznych i politycznych.

Kwestja wzajemnej obrony mieć będzie wielkie znaczenie — pisze dalej dziennik angielski — gdyż wypadki grudniowe w Estonji wykazywały niebezpieczeństwo, na jakie narażone są państwa mniejsze ze strony swych bezwzględnych sąsiadów. Czerwona armja stanowi niewątpliwie niebezpieczeństwo dla państw ościennych. Umowa warszawska, która została podpisana w roku 1922, a która zjednoczyć miała wszystkie państwa kresowe, nie była nigdy ratyfikowana i dlatego nie miała mocy obowiązującej. Tak, jak rzeczy stoja obecnie, ani Finlandja, ani Polska nie chcą się zgodzić na formalne przymierze wojskowe. Współdziałalność jednak przed wojną angielskiego i francuskiego sztabu generalnego wykazała, jak wiele można osiągnąć tą drogą nawet wtedy, gdy nie istnieje formalny traktat.

Tyle pismo angielskie, jak wynika z wywiadów, udzielonych przez lotewskiego i estońskiego ministra spraw zagranicznych, zarówno Łotwa jak i Estonia mabyć zadowolone z wyników osiągniętych na konferencji. Nie osiągnięto w sprawie sojuszu coprawda układu spisane go i opatrzonego pieczęciami, lecz osiągnięto moralne przymierze.

Niewiadomo, czy to moralne przymierze wystarczy państwom bałtyckim na dalszą przyszłość. Polska tego przymierza nie potrzebuje, gdyż umie się bronić sama. Nie leżało więc tyle w interesie Polski utworzyć ten antyboższewicki front, ile w interesie państw bałtyckich. Ryzykowne swoje stanowisko wobec Rosji, dobrze znane jest też tym państwom, a jeśli dziś jeszcze nie zawarto ścisłego sojuszu, to stwierdzić jednakowoż można, iż na ostatnich obradach państwa bałtyckie okazywały więcej zrozumienia dla zadań i celów konferencji niż na poprzednich podobnych konferencjach.

NOWY WOJEWODA ŁÓDZKI OBJAŁ URZĘDOWANIE. Łódź, 22. 1. (Pat.) Objawszy urządowanie wojewoda łódzki p. Ludwik Darowski; odbył dziś konferencję z przedstawicielami miejscowej prasy. Na konferencji tej p. wojewoda przedstawił najważniejsze punkty programu swej dzia-

na swej sile. Wskutek powyższej burzy, wybrzeże nasze zostało w kilku miejscach bardzo poważnie uszkodzone. I tak koło włoski Karwi (pow. pucki) został rozbity i całkiem zmyty przez wzburzone fale, z powierzchni na długości 50 metrów, dużych rozmiarów potężny mur betonowy, który służył ochronie brzegu przed podmywaniem przez wodę jak i zapobieganiu usuwaniu się brzegu. Szkoda wyrządzona jest bardzo poważna i wielka, gdyż brzeg teraz na tej przestrzeni niezabezpieczony przy ciągłym powtarzających się w bm. kataklizmach powietrznych i burzach, narażony jest nie tylko na dalsze uszkodzenia i podmywanie, ale grozi dalszym usuwaniem się.

W porcie puckim wyrwała woda kilka belek z moła i pomostu. Szeroki, brukowany wielkimi i ciężkimi płytami kamiennymi szkarp pod Oksywielem został prawie całkowicie zniszczony. Płyty kamienne wielkości około 80—100 cm² leżą kilkanaście kroków od brzegu w morzu. W Gdyni port nie poniósł żadnych uszkodzeń. Natomiast droga prowadząca brzegiem morza do Pucka, zostają zupełnie zmyta. Pod kamienną Górą woda wyrwała kilkanaście sosen, podmywała bardzo niebezpiecznie samą górę. Czynniki kompetentne zajęły się energicznie powyższymi uszkodzeniami, to też spodziewać się można, że w niedługim czasie wybrzeże nasze odzyska poniesione straty.

(Dokonali chór dzieci szkolnych.) Od kilku lat, w czasie niedzielnego nabożeństwa w tutejszym kościele parafialnym, śpiewa chór dzieci szkolnych pod batutą ks. prob. E. Pittkaura. Ostatnio w czasie minionych świąt, chór ten odśpiewał tak doskonale kilkanaście kolend i okolicznościowych pieśni gwiazdkowych, że zyskał sobie uznanie całego społeczeństwa. Wyszkolony znakomicie tak pod względem głosowym jak i technicznie, przyczynia się w dużej mierze do uświetnienia nabożeństwa. To też chór jak i praca ks. prob. Pittkaura, zasługują w całej pełni na pochwalną wzmiankę.

—** GDAŃSK. (Określ sowiecki w porcie.) Do portu gdańskiego zawinął w tych dniach po raz pierwszy od czasów przedwojennych, okręt rosyjski pod nazwą „Sowiet”, o pojemności 3000 tonn. Zabrali on ładunek cukru i natychmiast odpłynął do Petersburga. Charakterystycznym jest, że dowództwo okrętu zabroniło załodze nie tylko przebywania w Wolnym Mieście Gdańsku ale wogóle wysiadania na ląd.

(A. W.)

Z całego świata

— BERLIN. (Fatalne „znużenie“ weterana złodziejskiego.) Berlińskie pisma przynoszą ucieśną wiadomość o złodzieju, który przy, czy też po... ciężkiej pracy zaspał. Weteran włamywaczy 65-letni Gustaw Filke włamał się przez wybity otwór w podłodze do sklepu z cygarami i papierosami przy ulicy Weissensee. Rano po otwarciu sklepu zobaczono jakiegoś starego człowieka, leżącego w głębokim śnie na skrzynkach od papierosów, a obok niego stało kilka worków, nadawanych towarem. Obecni po nieładzie, jaki panował w sklepie i po przygotowanych workach domyślili się, że mała

Do prenumeratorów pocztowych!

Z dniem 1-szego stycznia r. b. wprowadziła poczta abonament kwartalny. Inowacja ta dla wielu stałych czytelników „Głosu Pomorskiego“ okazała się nie dogodną, wobec czego zwracamy uwagę, że przyjmowanie prenumeraty miesięcznej jest dopuszczalne w dalszym ciągu. Prenumeratorzy więc mogą wnieść abonament miesięczny, w urzędach pocztowych i na ręce listowych, których prosimy uprzejmie o przyjmowanie wpłat jak dotychczas.

Kwity abonamentowe — do wypełnienia na jeden albo dwa miesiące — znajdują się poniżej. Prosimy wyciąć i podać zamówienie pocztie.

do czynienia z włamywaczem i przywołał policję. Obudzono starszuka i odprowadzono do sędziego, gdzie zeznał, że zmęczony pracą przy włamywaniu i chciał się „trochę“ zdrzemnąć. Sfatygowanego złodziejszaka zaprowadzono na... dłuższy odpoczynek do więzienia, w którym spędził już 38 lat.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

— ZJAZD OKREGOWY KUPIECTWA POMORSKIEGO. W dniu 25 bm. o godzinie 3-ciej popoł. rozpoczęło się pierwsze z kolei w tym roku Zjazd Okregowy w Chełmży. Związek Towarzystw Kupieckich zainicjował urządzenie takich zjazdów co miesiąc w różnych ośrodkach życia kupieckiego. Tym razem do Chełmży zjadła się kupcy z pobliskich bratnich towarzystw jak z Golubia, Torunia, Kowalewa, Grudziądza, Chełmna, Wąbrzeźna. Zjazdy te skonsolidują jeszcze bardziej stan kupiecki, pozwolą wytworzyć stały kontakt, omówią zależności wspólne i wyrobic potrzebę omawiania tych spraw i bolączek handlu, które nasuwają się w życiu codziennym.

Porządek obrad poza szeregiem ważnych punktów, dotyczących spraw kupieckich, obejmuje dwa refraty, Prezesa Związku p. Marchlewskiego i posła Krzywłńskiego na aktualne tematy. Niewątpliwie wymienione wyżej towarzystwa wezmą jak najliczniejszy udział w zjeździe i w tym wykażą nie tylko swą dyscyplinę organizacyjną ale i zrozumienie powagi momentu.

— OPODATKOWANIE ZAPALNICZEK. Projekt ustawy o monopoli zapalczanym przewiduje także opodatkowanie zapalniczek. Zapalniczki kieszonkowe opodatkowane będą po 1 i 2 zł., a ściennie i pokojowe po 5 złotych.

— NOWE 10-cio ZŁOTÓWKI. Bank Polski komunikuje że w styczniu br. wypuszczone zostaną w obieg biletu II emisji. Rysunki, wymiary obrazu biletów II emisji są takie same, jak biletów pierwszej emisji, a różnica polega natem, że:

1. bilety I emisji wykonane zostały na papierze białym, lekko rysowanym (wyłączana drobna krataczka) — biletu zaś II emisji na papierze kremowym gładkim
2. litery serli i cyfry numeru odmiennego kroju i mniejsze, niż na biletach I emisji,
3. tekst przedniej strony biletu II emisji brzmi: „BANK POLSKI“.

— PIASKO OBRAD KONFERENCJI W SPRAWIE PRZE DŁUŻENIA CZASU PRACY W PRZEMYSLE GÓRNOŚLĄSKIM. Rokowania przedstawicieli związku pracodawców i delegatów Rządu w sprawie uzgodnienia stanowiska pracodawców i robotników nie dały żadnego rezultatu.

— KOMISJA TRAKTATOWA. Celem utrzymania kontaktu rządu ze sferami przemysłowo-handlowymi utworzono komisję traktatową przy ministerstwie przemysłu i handlu.

Do komisji, prócz członków komitetu celnego weszli reprezentanci poszczególnych gałęzi życia gospodarczego w następującym składzie:

Pp. Trepka (przemysł chemiczny), posła Wartalskiego (kupiectwo), Wilczyński (Bank Polski), Plewiński (rolnictwo wielkopolskie), poseł Zdziechowski (przemysł drzewny), seator Bartoszewicz, dr. Wasserberger (przemysł drzewny), Brzeski (handel górnośląski), Epstein (izba handl. i przem. Kraków), Battaglia (przemysł małopolski), Pernaczyński (izba przem.-handl. Poznań), Chrzanowski (Syndykat Rolniczy) i Kociatkiwicz (przemysł górniczo-lutniczy)

DRUKARNIA POMORSKA T. A. W GRUDZIĄDZU.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Kisielewski.

WARTO NABYC!

na próbę

największe, z największą ilością ilustracji i najtańsze pismo miesięczne.

Ostatni zeszyt zł 1,50, nadesłać przekazem (nie w liście) do:

Grudziądz

„Świat i Prawda“

Za i obraniem pocztowym nie wysyłamy. Każdy zeszyt wart 4 zł, kosztuje zaś tylko zł 1,50.

388]

Każdy zeszyt jest dla siebie odrębną całością, niby wielka ilustr. książka powieści.-naukowa.

WARTO NABYC!

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski“ na luty i marzec 1925 r. za 4,26 zł*) — na luty 1925 r. za 2,13 zł*) wraz z opłatami pocztowymi. „Głos“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

*) Niestosownie wykreślić.

Kwit pocztowy.

Zł. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski“ za luty — marzec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski“ za luty 1925 r. za 2,13 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zł. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski“ za luty 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski“ na luty i marzec 1925 r. za 4,26 zł*) — na luty 1925 r. za 2,13 zł*) wraz z opłatami pocztowymi. „Głos Pomorski“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:*)

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

*) Niestosownie wykreślić.

Kwit pocztowy.

Zł. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski“ za luty — marzec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski“ na luty 1925 r. za 2,13 zł. wraz z opłatami pocztowymi. „Głos“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zł. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski“ za luty 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Uchwała.

W sprawie postępowania upadłościowego nad majątkiem firmy kupca Pawła Schmitta w Grudziądzu, ul. Ralszyńska 25, wyznacza się termin do zbadania i zgłoszenia wierzytelności na dzień 8 lutego 1925 r. o godzinie 10 ej przed poł. w Sądzie Powiatowym w Grudziądzu pokój nr. 15.

Grudziądz, dnia 8 stycznia 1925 r.
385 Sąd Powiatowy.

Wywołanie.

Pani Otylia Rehbein w Wiewiórkach wyzwała z wnioskiem, by męża jej Ferdynanda Rehbeina ur. 2 października 1875 r. w Adamdorfi który na ostatku mieszkał w Wiewiórkach i zagwał uznać za zmarłego.

Wspomniał go zaginionego wyzwa się, aby w tej oznaczonej Sądzie stawił się najpóźniej na terminie dnia 25 lutego 1925 r. o godzinie 11-ej przed poł., gdyż inaczej zostanie uznanym za zmarłego.

Wszyscy, którzyby mieli taką wiadomość o tym lub o śmierci zaginionego, winni o tem donieść Sądowi najpóźniej w terminie powyższym.

Grudziądz, dnia 10 stycznia 1925 r.
386 Sąd Powiatowy.

Dnia 25 stycznia o godzinie 9-ej w koszarach Jagiellońskich odbędzie się

nabożeństwo prawosławne

Licytacja drzewa opałowego

odbędzie się w środę, dnia 28 stycznia o godzinie 10 rano w lokalu p. Langego w Bartawie. Płacenia gotówką jest warunkiem.

Wszelkiego rodzaju prace blacharskie i do lutowania wykonuje takowe dobrze, tanio i po cenie przystępnej H. Grabowski, warsztat budowlano-blacharski i instalacyjny Grudziądz, Spichrzowa 6. Telefon 449

Skład Manufakturowy położony w najlepszym punkcie miasta powiatowego na Pomorzu, po korzystnym warunkach do odstąpienia. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 315

Winnorna Seick Restauracja Szewska 16. Telefon 44. poleca swą bogato zaopatrzoną kartę potraw

Przekerny Rolnik już teraz zaopatrz się w najlepszy Siewnik do sztucznych nawozów „Pommerania”

Zalety: ściśle równomierny występ Pat. tańszych, oszczędzając się poza skrzynię wysiewną, nie zamieszczają się i nie rdzewieją. Prosta konstrukcja i łatwe regulowanie wysiewu. Oszczędność siły pociągowej. Opisy wysyła bezpłatnie Fabryka Maszyn NITSCHKE i Ska, Poznań

Filja w Warszawie ulica Złota nr. 30. — Telefon nr. 7919. Skrót telegraf. „Nitscheska”.

Z dniem 3-go stycznia br. została uruchomiona Szlifiernia Szkła i Wytwórnia Luster pod firmą

»KRYSZTAŁ« Skład szkła, luster meblowych i galanterijnych

HURT ← Telefon 158 Grudziądz Kościuszki 17 → DETAL

Solidne wykonanie! Ściśle terminowa dostawa!

CENY KONKURENCYJNE!!

Hotel pod «Złotym Lwem» W poniedziałek, 26 stycznia br.

kiszki, nogi wieprz. z kapustą i poędwica.

Restauracja Kilian Ogrodowa nr. 2 poleca w sobotę 24, kiszki z kapustą własnego wyrobu oraz FLAKI.

Prócz tego każdego dnia świeże kiszki, nogi wieprzowe i kaszówki z kapustą. Smaczne obiady od godziny 12 do 4 popołudniu

KINO OLIMPIA ul. Chemiczna 20

Od 23 do 26 stycznia włączna w akt program „Czarna Molly” czyli Postrach Londynu Sensacyjno-detektyw dramat w 7 aktach. W rol. gl.: don Charley i Weeler Oakman.

Nadworny Atleta Japonji Sensacyjny dramat w 6 aktach. W rol. gl. nej: Ethel Jenkins. Basem 12 w chw. aktów!!! Początek przedstawienia godzina 8-1/2 i 8-me, zaś w niedzielę i święta o godzinie 8-1/2 i 6-1/2-me

Singera maszyny do szycia do wszelkich robót w zakresie szycia wchodzących. Ułatwione warunki spłaty. - Reparacje. Agenci na pow. Grudziądz, Chęć, Swacze mogą się zgłosić. SINGER, Grudziądz, ul. Mickiewicza nr. 23

Formularze potrzebne do Ubezpieczenia od bezrobocia poleca Drukarnia Pomorska Tow. Akc.

We własnym interesie prosimy zwracać baczną uwagę na naszą firmę i nr. domu.

Sprzedajemy po cenach bezkonkurencyjnych **SKÓRY** różne podszewkowe i spódne na brandle i skóry do pasów szwedzkich techniczne i troki meblowe i samochodowe pantoflarskie

chromy gęsi oszarne i kolorowe) samosuszące lakowe siodlarskie galanterijne i introligatorskie

Kupujemy po najwyższych cenach dziennych wszelkie **SKÓRY** surowe bydlęca, cielęca, konskie, jękopowa, kosa, sarnia, sające, królicze, teborse, wydry, kunie, lisie i włosie konskie

SKÓRY BRACI PFEIFFER po cenach fabr. i gat. 1/2 kg. 2.35 zł. **Edwin Balcerowicz i S-ka** GRUDZIĄDZ ul. Mickiewicza 25

We własnym interesie prosimy zwracać baczną uwagę na naszą firmę i nr. domu.

Ostrzeżenie!

Byli mój podróżujący Jan Czubek zdefraudował zainkasowane sumy oraz przyjął kilka weksli od moich klientów, które się będzie starał gdziekolwiek umieścić. Ostrzegam przed przyjmowaniem takich weksli i upraszam nie wpłacać żadnych sum wyżej wymienionemu. Unieważniam również wydane upoważnienie J Czubkowi do inkasa. Sprawę samą skierowałem do prokuratora.

Poznań, dnia 21-go stycznia 1925 r.

Zakłady Przemysłowe właściciel J. Szymczak.

Ajenci zdolni, sumienni i znanymi w swoim zawodzie poszukiwani do sprzedaży książek, żurnali, miesięczników na wysoki procent przez poważne towarzystwo. — Oferta do Ekspedycji Głosu Pomorskiego pod nr. 34.

Wszelkie reperacje fortepianów, pianin organów i harmonij wykonuje się przez doświadczonych fachowców dobrze i pod gwarancją

GYDOWSKA FABRYKA I HURLOWNIA FORTEPIANÓW I PIANIN **B. Sommerfeld** Biła Grudziądz, Grabowa 4, telefon 229

Szmaty przeprane do czyszczenia naszego kupnie w mniejszych i większych ilościach Drukarnia Pomorska

ZĘBY plimby od 2.- zł. poczynają w porządku na odpłatę rzetelną wykonaniu

BANK LUDOWY Sp. z ograniczoną odpowiedzialnością założony w roku 1890 Tel. nr. GRUDZIĄDZ, al. Jóna, Wybieklego 21

Zbiatwa sberenia bankowe, Przymiennie wkładki oszczędz. i oprocentowane wzd. umowy

Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek: na weksle — na poukład złota i srebra i w rachunku bieżącym

Baczność! Fotografje paszportowe w pół godziny Zakład fotograficzny, 374 3-go Maja 10.

SMALEC siedząca demitenską do kawy prawdziwą francuską, karmelowy rynek, ciekawą adę Sarotti my dla toaletowe i z rana, sapki, esencje, olejowa Urbia Dabrowa i wieszak, nne towary do następujących hurtownych cenach dzianych poleca **R. Zubner i Cie.** GRUDZIĄDZ Kościuszki 14, 1 piętro telefon 97

Oglašzajcie w Głosie Pomorskim

Stenografji wyuczysz listownie szybko, jakna dokładnie (gwarancja) 2136 Instytut stenograficzny Warszawa, Mielkowska 39 Zadaćcie obszernych, bezpłatnych prospektów.

Sprzedaż Dom handlowy centrum miasta korzystnie na dogodnych warunkach do sprzedania. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 313

Powózka do wyjazdu tanio na sprzedaż Bażkowskiej, kołodziej, 316 (319)

WILCZYCA 4 miesięczna do sprzedania Pęgen Si zolochia 20

Używane meble tanio do nabycia. Wadomość Sobieskiego 14, III

Posady Pomocnik fryzjerski m. 2-3 natychmiast zgłoś Nadgórze 12 318

Starszy ekspedjent z branży kolo metalo-żelaznej, mający po sobie 10-let. g. rz. 17-9 os. uknie **POSADY**. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 34

Potrzebna dziewczyna lat 14-15 do dziecka i usług w domu n. t. chm. Turmowska, ulica Nadgórze nr. 48, 1 piętro 308

Potrzebna natychmiast **nianka** do 2 chłopców w Polą skona starsza, doświadczona osoba. Zgłoszenia pomiędzy godzinami 10-12. W. Wełkoga 9, II piętro

Mieszkania Poszukuję natychmiast mieszkania um. bl. złożonego z 2 i 3 pokojami z 2 1/2 łazienkami i kuchnią. Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 316

Przyjmuję ciężką pracę na stacji (286) Linowa 1, 1 piętro nr. 10 wchód przez podwórze

Ożenki Wdowiec lat 40, 2 dzieci 12 i 14 lat przedjętca, przenie się ożenić na tej drodze ranny lub wdowa w celu narymonalnym. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 321

Dla braku zwłomości ożenić się z moją brata w wieku 25 lat sztytn, wesolego usposobienia **Żony** w wieku od 18-25 lat. Młoda wdowa nie wykluczona najchętniej z gospodarstwa Ożenki z fotografiami proszę odeśleć do Głosu Pomorskiego pod nr. 311.

Zguby Zgubione portfel z dowodem osobistym dnia 14 bm. na nazwisko Walerja Czarnacka ul. Szewska nr 4 Unrządzić się o odesłanie takowy uwzględnieniem. 301

Różne Skradzione mi pierzy wojskowe w Grudziądzu na Pl. 23 Stycznia. Unieważnia się takowe K. Siemiankowski, Witkowo, pocz. Dębinez pow. Grudziądz